UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG CẨM PHẢ

Số:         /UBND-VHXH
V/v tăng cường kỷ cương, công
khai, minh bạch trong thực hiện
các  khoản thu tại cơ sở giáo dục

năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Phả, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Các phòng ban, đơn vị: Văn hóa - Xã hội; Kinh tế, Hạ tầng và
đô thị; Trung tâm cung ứng dịch vụ phường Cẩm Phả;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn phường.

Căn cứ Quyết định 2358/QĐ-BGDĐT Ngày 20/8/2025 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025 -
2026 của ngành Giáo dục;

Triển khai Kế hoạch năm học 2025-2026, nhằm tăng cường kỷ cương, công
khai, minh bạch trong quản lý các khoản thu năm học 2025-2026, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân phường Cẩm Phả yêu cầu các cơ sở giáo dục, các phòng ban, đơn vị,
thực hiện một số việc như sau:

1. Đối với các cơ sở giáo dục
Nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào

tạo (GD&ĐT), Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, Sở GD&ĐT và các văn bản
hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp quản lý, trong đó thực hiện nghiêm một số nội
dung sau:

(1) Tổ chức quán triệt và phổ biến tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên
cha mẹ học sinh các văn bản chi đạo về thu, chi của các cấp quản lý giáo dục; niêm
yết công khai đầy đủ, kipk thời các văn bản chỉ đạo;

(2) Các cơ sở giáo dục chỉ được thu các khoản thu theo quy định, tuyệt đối
không để xảy ra tình trạng “lạm thu” đầu năm học;

(3) Công tác quản lý thu, chi: Thực hiện thu tiền của người học phải trả
chứng từ thu đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, các khoản thu được thực hiện qua hệ
thống ngân hàng; tuyệt đối không giao nhiệm vụ cho giáo viên trực tiếp thu tiền;
thực hiện nghiêm Luật Ngân sách nhà nước (ngày 25/6/2015 – hết hiệu lực vào
ngày 31/12/2025) và Luật Ngân sách nhà nước (ngày 25/6/2025 – có hiệu lực ngày
01/01/2026); Luật Kế toán và các văn bản quy định chế độ tài chính, kế toán hiện
hành; tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ miễn, giảm các khoản thu khác đối
với học sinh diện chính sách. Tuyệt đối không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn
phải nghỉ học; thực hiện giãn thời gian thu, không tổ chức thu gộp nhiều khoản
trong cùng một thời điểm; sử dụng các khoản thu phải đúng mục đích, tất cả các

Admin
Typewriter
663

Admin
Typewriter
15

Admin
Typewriter

2

khoản thu phải được các đơn vị thông báo đầy đủ, công khai đến cha mẹ học trước
khi tổ chức thực hiện và thực hiện đầy đủ các chế độ quản lý tài chính theo quy
định; thực hiện chế độ báo cáo tài chính đúng, kịp thời với các cơ quan quản lý
theo phân cấp; thực hiện kê khai quyết toán thuế và các nghĩa vụ thế theo quy định
của pháp luật;

(4) Nghiêm túc thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BDGĐT ngày 30/12/2024
của Bộ GD&ĐT quy định về dạy thêm, học thêm và các văn bản quy định về dạy
thêm, học thêm của các cấp có thẩm quyền;

(5) Về công khai các khoản thu: Các cơ sở giáo dục thực hiện công khai về
cam kết đầy đủ chất lượng giáo dục và đào tạo, các điều kiện cơ sở vật chất và mức
thu học phí, các khoản thu khác, phương thức và thời gian thực hiện theo quy định
tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 19/7/2024 của Bộ GD&ĐT quy định về
thực hiện công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo
dục quốc dân; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính về
hướng dẫn công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán, ngân sách nhà nước hỗ trợ;
Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung
một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính;
Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ GD&ĐT tạo quy định
về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

(6) Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện về các khoản thu, chi tại
đơn vị; có trách nhiệm giải trình trước người học, cha mẹ học sinh, cơ quan quản
lý Nhà nước và xã hội về từng mức thu, khoản thu. Trường hợp để xảy ra lạm thu
hoặc thu, chi trái quy định, người đứng đầu phải chịu trách nhiệm trước cơ quan có
thẩm quyền và trước pháp luật.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Quán triệt và chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn nghiêm túc

thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác thu, chi đầu năm học;
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị kiểm tra tình hình

thực hiện các khoản thu, chi tại các cơ sở giáo dục; kịp thời chấn chỉnh tình trạng
lạm thu hoặc thu các khoản trái với quy định.

- Tham mưu cho UBND phường hình thức xử lý đối với người đứng đầu cơ
sở giáo dục thực hiện thu, chi không đúng quy định.

- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ phường làm tốt công tác tuyên
truyền về quy định danh mục khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi tại cơ
sở giáo dục; phổ biến và công khai các văn bản quy định của các cấp quản lý trong
việc thực hiện các khoản thu, chi năm học 2025-2026 để các tầng lớp nhân dân,
các cơ quan, tổ chức trên địa bàn hiểu và đồng thuận.

- Tổng hợp báo cáo và đánh giá tình hình thực hiện các các khoản thu trong
năm học của các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc, báo cáo UBND phường, Sở
GD&ĐT theo quy định.

3

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị
- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội xã tham mưu văn bản hướng

dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện thu, chi học phí, chế độ miễn, giảm học phí,
các chế độ chính sách khác và thực hiện các khoản thu khác năm học 2025-2026;
chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp
quản lý về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục đào tạo và các văn
bản chỉ đạo về công tác thu chi đầu năm khác; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện
đầy đủ chế độ quản lý tài chính theo quy định;

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tăng cường công tác kiểm tra các cơ
sở giáo dục công lập trực thuộc việc triển khai, tổ chức thực hiện; công tác quản lý,
sử dụng và quyết toán kinh phí các khoản thu, chi năm học 2025-2026.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ phường Cẩm Phả
Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan, chỉ

đạo làm tốt công tác tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác thu
chi năm học 2025-2026, chỉ đạo về quản lý giáo dục, để các tầng lớp nhân dân, các
cơ quan, tổ chức trên địa bàn hiểu và đồng thuận;

UBND phường yêu cầu các phòng ban, đơn vị, các cơ sở giáo dục nghiêm
túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Sở GDĐT tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- Đảng Ủy phường (b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND phường (b/c);
- Lưu: VP, VH-XH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Bằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-14T07:12:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Thủy<nguyenthithuy.cp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-14T23:01:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Công Bằng<nguyencongbang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T09:56:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vanphonghdndvubnd.cp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!